
Evropský parlament
2019-2024

PŘIJATÉ TEXTY

P9_TA(2021)0083
Evropský semestr: roční strategie pro udržitelný růst na rok 2021
Usnesení Evropského parlamentu ze dne 11. března 2021 o evropském semestru pro 
koordinaci hospodářských politik: roční strategie pro udržitelný růst na rok 2021 
(2021/2004(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na články 121, 126 a 136 
a protokol č. 12 této smlouvy,

– s ohledem na protokol č. 1 o úloze vnitrostátních parlamentů v Evropské unii,

– s ohledem na protokol č. 2 o uplatňování zásad subsidiarity a proporcionality,

– s ohledem na Smlouvu o stabilitě, koordinaci a správě v hospodářské a měnové unii,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1175/2011 ze dne 
16. listopadu 2011, kterým se mění nařízení (ES) č. 1466/97 o posílení dohledu nad 
stavy rozpočtů a nad hospodářskými politikami a o posílení koordinace hospodářských 
politik1,

– s ohledem na směrnici Rady 2011/85/EU ze dne 8. listopadu 2011 o požadavcích na 
rozpočtové rámce členských států2,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1174/2011 ze dne 
16. listopadu 2011 o donucovacích opatřeních k nápravě nadměrné makroekonomické 
nerovnováhy v eurozóně3,

– s ohledem na nařízení Rady (EU) č. 1177/2011 ze dne ze dne 8. listopadu 2011, kterým 
se mění nařízení (ES) č. 1467/97 o urychlení a vyjasnění postupu při nadměrném 
schodku4,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1176/2011 ze dne 

1 Úř. věst. L 306, 23.11.2011, s. 12.
2 Úř. věst. L 306, 23.11.2011, s. 41.
3 Úř. věst. L 306, 23.11.2011, s. 8.
4 Úř. věst. L 306, 23.11.2011, s. 33.



16. listopadu 2011 o prevenci a nápravě makroekonomické nerovnováhy1,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1173/2011 ze dne 
16. listopadu 2011 o účinném prosazování rozpočtového dohledu v eurozóně2,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 473/2013 ze dne 
21. května 2013 o společných ustanoveních týkajících se sledování a posuzování návrhů 
rozpočtových plánů a zajišťování nápravy nadměrného schodku členských států 
v eurozóně3,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 472/2013 ze dne 
21. května 2013 o posílení hospodářského a rozpočtového dohledu nad členskými státy 
eurozóny, jejichž finanční stabilita je postižena či ohrožena závažnými obtížemi4,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 20. března 2020 o aktivaci obecné únikové doložky 
Paktu o stabilitě a růstu (COM(2020)0123),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 27. května 2020 nazvané „Chvíle pro Evropu: 
náprava škod a příprava na příští generaci“ (COM(2020)0456),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 27. května 2020 nazvané „Rozpočet EU, který je 
motorem evropského plánu na podporu oživení“ (COM(2020)0442),

– s ohledem na návrh nařízení Rady, kterým se zřizuje nástroj Evropské unie na podporu 
oživení, jehož účelem je podpořit oživení po pandemii COVID-19 (COM(2020)0441), 
který předložila Komise dne 28. května 2020,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 17. září 2020 s názvem „Roční analýza růstu na 
rok 2021“ (COM(2020)0575) a ze dne 18. listopadu 2020 s názvem „Zpráva 
mechanismu varování 2021“ (COM(2020)0745), 

– s ohledem na výroční zprávu Evropské fiskální rady ze dne 29. října 2019, prohlášení 
Evropské fiskální rady k onemocnění COVID-19 ze dne 24. března 2020 a na 
hodnocení Evropské fiskální rady ze dne 1. července 2020 týkající se vhodného 
nastavení fiskální politiky pro eurozónu v roce 2021,

– s ohledem na interinstitucionální dohodu ze dne 16. prosince 2020 o rozpočtové kázni, 
spolupráci v rozpočtových záležitostech a řádném finančním řízení, jakož i o nových 
vlastních zdrojích, včetně plánu na zavedení nových vlastních zdrojů5, 

– s ohledem na evropskou hospodářskou prognózu Komise: zima 2021 (institucionální 
dokument 144)6,

– s ohledem na doporučení Evropské rady ze dne 10.–11. prosince 2020 o VFR a nástroji 
Next Generation EU, onemocnění COVID-19, změně klimatu, bezpečnosti a vnějších 

1 Úř. věst. L 306, 23.11.2011, s. 25.
2 Úř. věst. L 306, 23.11.2011, s. 1.
3 Úř. věst. L 140, 27.5.2013, s. 11.
4 Úř. věst. L 140, 27.5.2013, s. 1.
5 Úř. věst. L 433I, 22.12.2020, s. 28.
6 https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/economy-finance/ip144_en_1.pdf 

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/economy-finance/ip144_en_1.pdf


vztazích (EUCO 22/20),

– s ohledem na článek 54 jednacího řádu,

– s ohledem na stanovisko Rozpočtového výboru a stanovisko Výboru pro  životní 
prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin,

– s ohledem na dopis Výboru pro regionální rozvoj,

– s ohledem na zprávu Hospodářského a měnového výboru (A9-0036/2021),

A. vzhledem k tomu, že evropský semestr plní zásadní úlohu při koordinaci hospodářských 
a rozpočtových politik a politik zaměstnanosti v členských státech, neboť slouží k 
zajištění zdravých veřejných financí, k prevenci nadměrné makroekonomické 
nerovnováha a k podpoře strukturálních reforem a posílení investic, a že nyní pro Unii a 
členské státy představuje rámec, který slouží jako vodítko pro zvládání výzev spojených 
s oživením na základě politických priorit EU; vzhledem k tomu, že od krize státního 
dluhu v roce 2008 se Unie stala mnohem odolnější vůči krizím, avšak objevují se nové 
výzvy pro makroekonomickou stabilitu;

B. vzhledem k tomu, že Unie a její členské státy se zavázaly k respektování základních 
hodnot založených na Smlouvách a k provádění Agendy OSN pro udržitelný rozvoj 
2030, evropského pilíře sociálních práv a Pařížské dohody o změně klimatu;

C. vzhledem k tomu, že aspekty vztahující se k možné budoucnosti fiskálního rámce EU 
budou řešeny v rámci přezkumu makroekonomického legislativního rámce ve zprávě 
z vlastního podnětu Evropského parlamentu věnované tomuto tématu; konstatuje, že 
tento rámec bude podroben přezkumu a na základě jeho výsledků by měl být patřičně 
upraven;

D. vzhledem k tomu, že aspekty zaměstnanosti a sociálními aspekty roční strategie pro 
udržitelný růst se zabývá souběžná zpráva nazvaná „Evropský semestr pro koordinaci 
hospodářských politik: hledisko zaměstnanosti a sociální hledisko v roční strategii pro 
udržitelný růst na rok 2021“;

E. vzhledem k tomu, že vysoké veřejné dluhy mohou být velkým břemenem pro budoucí 
generace a brzdit oživení;

F. vzhledem k tomu, že pandemie zasáhla všechny členské státy a způsobila srovnatelný 
šok, ale rozsah jejích dopadů, konkrétní hospodářská rizika a výchozí podmínky 
a rovněž i tempo a síla oživení se velmi liší a budou lišit;

G. vzhledem k tomu, že příznivá období je třeba využívat k provádění strukturálních 
reforem, zejména pokud jde o opatření zaměřená na snížení rozpočtových schodků, 
státního dluhu a úvěrů se selháním, a k přípravě na případnou další hospodářskou krizi 
nebo recesi;

H. vzhledem k tomu, že krize neúměrně zasahuje ženy a že navrhovaná opatření na 
podporu oživení řeší problémy spojené s krizí způsobenou onemocněním COVID-19 
v odvětví péče a specifické problémy, jimž ženy čelí;

I. vzhledem k tomu, že členské státy přijaly v reakci na pandemii rozsáhlá fiskální 

https://www.europarl.europa.eu/committees/cs/envi
https://www.europarl.europa.eu/committees/cs/envi


opatření (4,2 % HDP v roce 2020 a 2,4 % HDP v roce 2021); vzhledem k tomu, že 
výstupy evropské ekonomiky se v roce 2022 jen stěží vrátí na úroveň před pandemií;

J. vzhledem k tomu, že plány pro oživení a odolnost přijaté členskými státy budou 
zahrnovat jejich vnitrostátní programy reforem a investic vypracované v souladu s cíli 
politiky EU zaměřenými na ekologickou a digitální transformaci;

I. Krize způsobená onemocněním COVID-19, Nástroj pro oživení a odolnost, dočasná 
úprava semestru

1. konstatuje, že evropský semestr a Nástroj pro oživení a odolnost jsou úzce propojeny; 
konstatuje, že posouzení plánů pro oživení a odolnost bude provedeno na základě 
srovnání s 11 kritérii týkajícími se relevantnosti, účinnosti, účelnosti a soudržnosti; 
vyzývá Komisi, aby tyto plány pečlivě prověřila s cílem zajistit, aby oživení vedlo k 
vytvoření evropské přidané hodnoty a zlepšení dlouhodobé konkurenceschopnosti 
členských států a jejich vyhlídek udržitelného růstu, a nabádá evropská hospodářství, 
aby řešily výzvy a využívaly přínosy vyplývající z ekologické a digitální transformace, 
evropského pilíře sociálních práv a cílů OSN v oblasti udržitelného rozvoje;

2. mimoto vítá rychlou a intenzivní bezprostřední reakci na tuto krizi v oblasti měnové 
a fiskální politiky, a to jak na úrovni EU, tak i na úrovni členských států, a také přijetí 
příštího víceletého finančního rámce a nástroje Next Generation EU; žádá Komisi a 
Radu, aby urychlily provádění Nástroje pro oživení a odolnost s cílem zajistit rychlé 
rozdělení finančních prostředků; zdůrazňuje, má-li být klimatická a digitální 
transformace úspěšná, musí být jejími ústředními prvky sociální hlediska a hlediska 
jednotného trhu; trvá na tom, že finanční prostředky a zdroje musí být směřovány 
projektům a příjemcům, kteří je využívají odpovědným způsobem, účinně a vynakládají 
je na životaschopné a udržitelné projekty, které mají maximální možný dopad; 
připomíná úlohu, kterou bude Evropský parlament plnit v rámci dialogu o oživení a 
odolnosti zavedeném v nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost, a jejíž součástí je, že 
vazbu mezi evropským semestrem a Nástrojem pro oživení a odolnost bude zkoumat 
jeho příslušný výbor;

3. poukazuje na to, že cílem Nástroje pro oživení a odolnost je zvýšit odolnost ekonomik 
členských států a jejich společností a zároveň docílit konkurenceschopné udržitelnosti, 
konvergence a soudržnosti v EU; zdůrazňuje, že odpovědnost a transparentnost na 
úrovni států budou základními faktory rychlého a úspěšného provedení Nástroje pro 
oživení a odolnost a plánů oživení; domnívá se proto, že je naprosto nezbytné, aby ve 
vnitrostátních parlamentech probíhaly debaty a aby Komise aktivně spolupracovala s 
vnitrostátními orgány a příslušnými zúčastněnými stranami a v raném stádiu s nimi 
projednávala návrhy národních plánů, a umožnilo se tak přijetí individuálně 
uzpůsobených řešení a konkrétních reforem;

4. vítá skutečnost, že s cílem zvládnout bezprecedentní krizi způsobenou onemocněním 
COVID-19 zřídily členské státy a orgány a instituce EU nástroj Next Generation EU, 
který má pomoci s oživením; konstatuje proto, že Nástroj pro oživení a odolnost vytváří 
mimořádnou příležitost pro provedení reforem a investic potřebných k tomu, aby EU 
byla připravena zvládat současné výzvy;

5. domnívá se, že symetrické účinky onemocnění COVID-19 prohloubily sociálně-
ekonomické rozdíly mezi členskými státy EU a jejich regiony;



6. dále konstatuje, že lhůty v rámci evropského semestru a Nástroje pro oživení a odolnost 
se budou překrývat, a proto je nezbytné časový proces semestru dočasně přizpůsobit, 
aby mohl být řádně spuštěn Nástroj pro oživení a odolnost; zdůrazňuje, že oživení v EU 
skýtá jedinečnou příležitost k tomu, aby se členským státům poskytly pokyny ohledně 
oblastí, kde jsou reformy a investice nejpotřebnější pro urychlení přechodu na 
udržitelnější, odolnější a inkluzivnější EU;

7. podporuje pokyn Komise členským státům, aby do svých plánů na podporu oživení 
a odolnosti zahrnuly investice a reformy ve stěžejních oblastech, které jsou v souladu s 
cíli EU týkajícími se spravedlivé klimatické a digitální transformace; 

8. domnívá se, že při přípravě plánů členských států na podporu oživení a odolnosti, které 
mají být soustředěny na šest pilířů vymezených v nařízení, kterým se zřizuje Nástroj pro 
oživení a odolnost, by se mělo přihlížet ke čtyřem rozměrům sociální a environmentální 
udržitelnosti, produktivity, spravedlnosti a stability stanoveným v roční strategii 
udržitelného růstu 2020; opakuje, že s cílem zajistit transparentnost předá Komise 
národní plány pro oživení a odolnost vypracované členskými státy současně Radě 
i Evropském parlamentu;

9. připomíná, že nařízení, kterým se zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost, uznává, že 
krize způsobená onemocněním COVID-19 zasáhla především ženy, které tvoří většinu 
zdravotnických pracovníků v celé Unii a musí sladit neplacenou pečovatelskou práci 
se svými povinnostmi v zaměstnání;

10. domnívá se, že dočasná úprava letošního cyklu nemůže převážit nad původním účelem 
a funkcí evropského semestru ani bránit jeho dalšímu vývoji; připomíná, že cyklus 
evropského semestru je dobře zavedeným rámcem, v němž členské státy EU koordinují 
své rozpočtové, hospodářské a sociální politiky a politiky zaměstnanosti, a že po krizi 
způsobené onemocněním COVID-19 bude více než kdy jindy zapotřebí fungující 
evropský semestr, který bude koordinovat tyto politiky v celé Evropské unii, zároveň 
však konstatuje, že od počátku byl evropský semestr rozšířen tak, aby zahrnoval mimo 
jiné otázky související s finančním sektorem a zdaněním a rovněž plnění cílů 
udržitelného rozvoje OSN v rámci evropského semestru, přičemž je třeba náležitě 
zohlednit obyvatele naší planety v rámci naší hospodářské politiky; konstatuje, že v 
zájmu dalšího posílení hospodářské a sociální odolnosti musí EU plnit zásady 
evropského pilíře sociálních práv; připomíná, že podpora silnějšího a udržitelného růstu 
udržitelným způsobem znamená prosazovat odpovědnou fiskální politiku, strukturální 
reformy, účinné investice, digitální transformaci a ekologickou a spravedlivou 
transformaci; vyzývá členské státy a Komisi, aby v plánech na podporu oživení zajistily 
rovnováhu mezi posílením udržitelných veřejných i soukromých investic podporujících 
růst a strukturálních reforem;

11. domnívá se, že evropský semestr 2021 nabízí skvělou příležitost ke zlepšení vlastní 
odpovědnosti členských států, neboť členské státy vypracovávají individuálně 
uzpůsobené plány pro oživení a odolnost, které reagují na jejich odlišné potřeby; v 
tomto ohledu je přesvědčen, že musí být zaručena a případně posílena demokratická 
legitimita, včetně řádné úlohy Evropského parlamentu při provádění nástroje, jak je 
zakotveno v nařízení, kterým se zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost; vyzývá členské 
státy k vytvoření potřebných administrativních a sledovacích kapacit, k čemuž případně 
využijí nástroj pro technickou podporu, aby zajistily solidní záruky pro řádné a účinné 
využití finančních prostředků, a také k zajištění vysoké úrovně absorpční kapacity; 



připomíná, že plány pro oživení a odolnost podléhají horizontálním požadavkům řádné 
správy ekonomických záležitostí a obecnému režimu pravidel na ochranu rozpočtu 
Unie;

II. Hospodářské vyhlídky pro EU

12. s velkým znepokojením bere na vědomí mimořádně obtížnou situaci, v níž se nacházejí 
ekonomiky členských států EU, a konstatuje, že podle zimní hospodářské prognózy 
Komise z roku 2021 zaznamenal HDP bezprecedentní pokles jak v eurozóně, tak v celé 
EU; konstatuje, že HDP EU se v roce 2020 snížil o 6,3 % (6,8 % v eurozóně), zatímco 
se předpokládá, že v roce 2021 dojde ke 3,7% hospodářskému oživení (3,8 % 
v eurozóně);

13. poukazuje na skutečnost, že bezprecedentní hospodářská recese v roce 2020 a opatření 
přijatá v reakci na pandemii zvýší v roce 2020 v EU poměr dluhu k HDP na nové 
maximum asi 93,9 % (101,7 % v eurozóně), jež se podle odhadů v roce 2021 opět zvýší 
asi na 94,6 % (102,3 % v eurozóně); zdůrazňuje, že přetrvává vysoká míra nejistoty a že 
hospodářský výhled do značné míry závisí na tom, jak rychle lze tuto pandemii 
překonat; je si navíc vědom toho, že tuto míru dluhu lze udržet na základě dostatečného 
hospodářského růstu; znovu zdůrazňuje význam dlouhodobé udržitelnosti státního 
dluhu; konstatuje, že řada členských států se do stávající krize dostala v době, kdy měla 
slabou fiskální pozici, a pandemie tuto krizi ještě prohlubuje;

14. je znepokojen mimořádně negativním dopadem pandemie COVID-19 na hospodářství 
EU, zejména na malé a střední podniky, jednotný trh a jeho konkurenceschopnost, a 
zdůrazňuje význam provádění Zelené dohody pro Evropu, evropského pilíře sociálních 
práv a cílů udržitelného rozvoje OSN; domnívá se proto, že jedním ze zásadních 
nástrojů ke snížení uvedeného negativního dopadu je koordinace činností členských 
států; domnívá se, že pokud se Evropské unii nepodaří na stávající krizi zareagovat 
odpovídajícím způsobem, hrozí, že eurozóna i celá EU bude dále zaostávat při realizaci 
cílů environmentální udržitelnosti, konkurenceschopnosti, produktivity, spravedlnosti a 
makroekonomické stability;

15. zdůrazňuje význam zachování rovných podmínek na jednotném trhu při současném 
zohlednění fyzických charakteristik ostrovních, okrajových a řídce osídlených regionů 
EU a situace nejméně rozvinutých regionů EU, což je nezbytným předpokladem pro 
podporu mimo jiné digitální transformace a ekologické a spravedlivé transformace, 
inovací a urychlení obnovy a konkurenceschopnosti;

16. vyzývá k odpovědnějšímu hospodaření s veřejnými financemi, k provádění sociálně 
vyvážených strukturálních reforem, které by zvýšily dlouhodobé vyhlídky, a ke 
kvalitním a účinným veřejným i soukromým investicím, které by mimo jiné přispěly 
k realizaci ekologické a digitální transformace;

17. je znepokojen nízkým růstem produktivity v EU v důsledku omezujících opatření 
přijatých v reakci na pandemii a výrazným snížením růstu produktivity v eurozóně, k 
němuž došlo ještě před vypuknutím pandemie; zastává názor, že je třeba usilovat o 
vyváženou strategii na podporu udržitelného růstu a prostředí příznivého pro investice a 
současně zlepšit fiskální udržitelnost; zdůrazňuje, že je nutné klást zvláštní důraz 
na investice a politická opatření, které jsou zaměřeny na budoucnost, zejména v těch 
členských státech, které mají fiskální prostor k investicím na podporu udržitelného a 



inkluzivního růstu;

18. vítá Zelenou dohodu pro Evropu jako novou strategii EU v oblasti udržitelného růstu, 
která spojuje čtyři rozměry: životní prostředí, produktivitu, stabilitu a spravedlnost, 
umožněné digitálními a ekologickými technologiemi, inovativní průmyslovou 
základnou a strategickou autonomií;

III. Odpovědné fiskální a udržitelné politiky

19. konstatuje, že ačkoli se objevily nové výzvy v oblasti makroekonomické stability, 
hospodářská a měnová unie je v mnohem lepší pozici pro vyrovnání se s krizemi, než 
byla během finanční a hospodářské krize v roce 2008; je přesvědčen, že jednou 
z nejdůležitějších bezprostředních priorit je podpora odolného a udržitelného 
hospodářského oživení v souladu s politickými cíli EU, které se zaměřují 
na ekologickou, spravedlivou a digitální transformaci; konstatuje, že s ohledem na 
povahu prostředků k překonání současné krize je nutné, aby byla po nezbytně nutnou 
dobu uplatňována expanzivní fiskální politika;

20. zdůrazňuje, že ty členské státy, které měly fiskální rezervy, mohly mobilizovat fiskální 
stimulační balíčky vyšším tempem a bez souvisejících nákladů na půjčování, což 
pomáhá zmírnit negativní socioekonomické dopady pandemie; znovu opakuje, že 
máme-li být připraveni na budoucí krize, bude důležité si tyto rezervy znovu vytvořit, a 
to sociálně odpovědným způsobem; naléhavě však vyzývá členské státy, Komisi a 
Radu, aby v reakci na hospodářskou krizi neopakovaly chyby z minulosti; sdílí názor 
Evropské fiskální rady, že rychlý obrat orientace fiskální politiky není pro oživení 
vhodný;

21. bere na vědomí skutečnost, že Komise má v úmyslu navrhnout v roce 2021 doporučení 
týkající se rozpočtové situace členských států, jak předpokládá Pakt o stabilitě a růstu; 
poukazuje na to, že rámec pro správu ekonomických záležitostí by se měl rovněž 
zabývat současnou ekonomickou situací a odpovídat prioritám politiky EU a současně 
zlepšovat dodržování fiskálních pravidel, jež by měla být jednodušší, jasná a praktická a 
jež budou podrobena přezkumu a v závislosti na výsledku upravena; vyzývá k 
pragmatičtějšímu přístupu a zdůrazňuje, že je třeba zajistit, aby byl tento rámec přísnější 
v hospodářsky příznivých obdobích a flexibilnější v hospodářsky nepříznivých 
obdobích;

22. aniž je dotčen výsledek jednání o reformě Paktu o stabilitě a růstu, zdůrazňuje, že 
současná fiskální a rozpočtová pravidla EU poskytují v době krize potřebnou flexibilitu, 
neboť umožňují aktivovat obecnou únikovou doložku v rámci Paktu o stabilitě a růstu a 
umožňují všem členským státům přijmout fiskální politiku nezbytnou k ochraně 
ekonomik EU, čímž prokazují mimořádný proticyklický účinek;

23. očekává, že obecná úniková doložka zůstane aktivována, dokud jí bude zapotřebí za 
účelem podpory úsilí členských států o překonání pandemické krize a posílení jejich 
konkurenceschopnosti a hospodářské a sociální odolnosti; bere na vědomí názor 
Komise, že podle současných předběžných ukazatelů by obecná úniková doložka měla 
být nadále uplatňována i v roce 2022 a měla by deaktivována být v roce 2023; vyzývá 
Komisi, aby na základě své hospodářské prognózy z jara 2021 posoudila v rámci svého 
balíčku týkajícího se evropského semestru deaktivaci nebo pokračující uplatňování 
obecné únikové doložky; bere na vědomí, že Komise bude i po deaktivaci obecné 



únikové doložky nadále zohledňovat situaci v jednotlivých zemích;

24. bere na vědomí sdělení Komise o reakci fiskální politiky na COVID-191, v němž 
uvažuje o tom, jak koordinovat provádění fiskální politiky na úrovni EU a jak sladěný 
přístup k řešení pandemie, udržení ekonomiky, podpoře udržitelného oživení 
a zachování fiskální udržitelnosti ve střednědobém horizontu posunout do další fáze; 
uznává, že obecná úniková doložka umožňuje členským státům dočasně se odchýlit od 
postupu korekce k dosažení střednědobého rozpočtového cíle, pokud to neohrozí 
udržitelnost veřejných financí ve střednědobém horizontu a nevede k pozastavení 
postupů Paktu o stabilitě a růstu; bere na vědomí posudek Komise, že rizika týkající se 
udržitelnosti se v důsledku vážného dopadu krize zvýšila a že to ve střednědobém 
horizontu pravděpodobně povede k méně příznivým růstovým a rozpočtovým 
trajektoriím; zdůrazňuje výzvu Komise, aby byla co nejlépe využívána obecná úniková 
doložka a nástroj Next Generation EU;

25. vyzývá Komisi k razantním krokům za účelem řešení problému daňových úniků, 
vyhýbání se daňovým povinnostem a praní peněz, který odčerpává zdroje 
z vnitrostátních rozpočtů a omezuje schopnost vlád jednat, mimo jiné i ve snaze o 
oživení po pandemii COVID-19;

26. bere na vědomí, že Komise má v úmyslu provést do konce dubna 2021 u vybraných 
členských států hloubkové posouzení, které zhodnotí stav nerovností; mimoto 
konstatuje, že krize způsobená onemocněním COVID-19 zhoršuje řadu stávajících 
makroekonomických nerovnováh; 

27. připomíná, že je naléhavě zapotřebí dokončit a posílit strukturu hospodářské a měnové 
unie s cílem chránit občany a snížit tlak na veřejné finance v době vnějších otřesů, aby 
byla překonána sociální a hospodářská nerovnováha, a to dokončením bankovní unie a 
unie kapitálových trhů;

IV. Vyvážené, udržitelné a strukturální reformy podporující růst

28. je si vědom skutečnosti, že krize způsobená onemocněním COVID-19 nebude vyřešena 
pouze stávajícím nastavením fiskální politiky; z toho důvodu podtrhuje, že je důležité 
provést hluboké, vyvážené, udržitelné, sociálně spravedlivé, individualizované a 
strukturální reformy na podporu růstu s cílem zajistit mimo jiné udržitelný a sociální 
růst a pracovní místa podporující začlenění, jež budou moci účinně podpořit oživení, 
digitální a ekologickou transformaci, kvalitní pracovní místa, snižování chudoby a cíle 
udržitelného rozvoje OSN a stimulovat konkurenceschopnost a jednotný trh, a zvýšit 
tak konvergenci a silnější a udržitelný růst v Unii a jejích členských státech; poukazuje 
na to, že obzvláště dlouhodobý růstový potenciál ekonomik členských států lze posílit 
pouze strukturálními zlepšeními; konstatuje však, že účinnost a úspěšnost sladění 
politických opatření členských států bude záviset na přezkumu Paktu o stabilitě a růstu a 
podle jeho výsledku i na tom, zda se mu členské státy přizpůsobí a přijmou větší 
odpovědnost za provádění doporučení pro jednotlivé země;

29. vyzývá Komisi, aby začala pracovat na tvorbě klimatického ukazatele s cílem 
vyhodnocovat u každého vnitrostátního rozpočtu nesoulad mezi strukturou rozpočtů 

1 Sdělení Komise ze dne 3. března 2021 nazvané „Rok od vypuknutí pandemie COVID-
19: reakce v oblasti fiskální politiky“ (COM(2021)0105).



členských států a scénářem podle Pařížské dohody; zdůrazňuje, že tento ukazatel musí 
členské státy informovat o jejich vývoji při plnění Pařížské dohody, a zajistit tak, aby 
Evropa byla schopna stát se do roku 2050 prvním světadílem neutrálním z hlediska 
klimatu; očekává, že klimatický ukazatel bude sloužit jako reference pro různé politiky 
EU a že bude tudíž rovněž využíván jako vodítko pro evropský semestr, aniž by byl 
oslaben jeho původní účel;

30. je toho názoru, že rozvoj digitálních dovedností je předpokladem k tomu, aby se všichni 
Evropané mohli zapojit do života společnosti a těžit z výhod digitální transformace; 
poukazuje na to, že to však vyžaduje reformy v oblasti vzdělávání, dovedností a také 
celoživotního učení, které by odpovídaly měnícímu se trhu práce a umožnily by rozvoj 
a zavádění klíčových digitálních technologií a utváření digitální budoucnosti Evropy; 
dále upozorňuje na to, že s cílem zabránit digitální propasti je třeba podpořit rovnost 
v horizontálním přístupu k digitální infrastruktuře, vybavení a dovednostem;

31. vyzývá členské státy a Komisi, aby dodržovaly fiskální udržitelnost a pevná rozpočtová 
pravidla a přitom vytvořily regulační a správní rámec, který bude zahrnovat investiční 
pravidla nebo jiné odpovídající mechanismy, jež budou předvídatelné a budou 
podporovat veřejné a soukromé investice v souladu s dlouhodobými cíli EU, a který 
zajistí, aby členské státy byly schopny reagovat na budoucí krize;

32. konstatuje, že Komise povzbuzuje členské státy, aby v souvislosti s Nástrojem pro 
oživení a odolnost předkládaly své národní programy reforem a plány na podporu 
oživení a odolnosti v jednom uceleném dokumentu;

33. zdůrazňuje, že Nástroj pro oživení a odolnost, který poskytuje finanční podporu, může 
být jedinečnou příležitostí, jak pomoci členským státům při řešení jejich problémů, 
které byly zjištěny v rámci evropského semestru;

34. připomíná, že sociálně vyvážené strukturální reformy podporující růst ne vždy vyžadují 
fiskální prostor, ale spíše politické, legislativní a administrativní úsilí;

35. zdůrazňuje, že bude zapotřebí průběžného monitorování a ostražitosti a členské státy by 
měly řešit vznikající nerovnováhy prostřednictvím reforem, které zvyšují ekonomickou 
a sociální odolnost a podporují digitální, ekologickou a spravedlivou transformaci; je 
potěšen, že Komise bude i nadále monitorovat, jak členské státy provádějí reformy 
navržené v doporučeních pro jednotlivé země z předchozích let; domnívá se, že tento 
proces by měl zohledňovat hospodářské a sociální vyhlídky členských států;

V. Investice

36. zdůrazňuje, že EU čelí bezprecedentní výzvě, jak zmírnit hospodářské důsledky 
pandemie s ohledem na strategie EU, aby se to trvale odrazilo na odolnosti členských 
států, a věří, že hospodářské oživení by se mělo provádět posílením jednotného trhu, 
výzkumu a inovací a mělo by probíhat v souladu se Zelenou dohodou pro Evropu, cíli 
udržitelného vývoje OSN, uplatňováním evropského pilíře sociálních práv a 
zajišťováním konkurenceschopnosti, a zároveň by mělo dojít k usnadnění situace MSP a 
zlepšení jejich přístupu k soukromému kapitálu; je přesvědčen, že za tímto účelem je 
nutné zajistit jak dlouhodobě vyšší ekonomicky, sociálně, environmentálně a digitálně 
životaschopné investice, tak posílení soudržnosti a konvergence v EU a členských 
státech;



37. poukazuje na nedostatek investic, neboť z prognóz vyplývá, že objem investic je třeba 
zvýšit; zdůrazňuje, že veřejné investice mají své limity, jelikož se jedná o omezené 
zdroje, které převážně financují daňoví poplatníci; poukazuje na to, že velikost 
investiční mezery rovněž vyžaduje značné soukromé a veřejné investice, které by vedly 
ke vzniku odpovídající úrovně infrastruktury, a předvídatelné a příznivé podnikatelské 
prostředí, které těmto investicím napomůže;

38. zdůrazňuje, že členské státy by se měly zaměřit na cílené a udržitelné veřejné i 
soukromé investice do infrastruktury, která obstojí v budoucnu, a do dalších oblastí, 
které dále posílí jednotný trh a přechod k čistší, sociálně inkluzivní, udržitelné a 
digitální společnosti a zvýší konkurenceschopnost a strategickou autonomii EU; je toho 
názoru, že prioritu by měly mít přeshraniční projekty a projekty zahrnující více zemí;

39. zdůrazňuje, že je třeba přijmout politiky příznivé pro investice, snížit administrativní 
zátěž a zaručit rovné podmínky, zejména pro MSP, které jsou páteří pro hospodářství 
EU a vytváření pracovních míst; domnívá se, že to všechno by usnadnilo hospodářské 
oživení a vytvořilo podmínky příznivé pro dlouhodobý růst;

VI. Demokratičtější evropský semestr

40. zdůrazňuje význam řádné rozpravy a odpovídajícího zapojení vnitrostátních parlamentů 
a Evropského parlamentu do procesu evropského semestru, opakuje svou výzvu 
k posílení demokratické úlohy Evropského parlamentu v rámci pro správu 
ekonomických záležitostí a vyzývá Radu a Komisi, aby náležitě zohledňovaly usnesení 
přijatá Parlamentem; vyzývá Komisi, aby stejně dobře informovala Evropský parlament 
i Radu jakožto spolunormotvůrce o všech aspektech týkajících se uplatňování rámce EU 
pro správu ekonomických záležitostí, včetně přípravných fází;

41. vyzývá k aktivní koordinaci se sociálními partnery a dalšími relevantními zúčastněnými 
stranami na vnitrostátní i evropské úrovni s cílem posílit demokratickou odpovědnost a 
transparentnost;

42. vyzdvihuje významnou úlohu Hospodářského a měnového výboru v úsilí o zvýšení 
odpovědnosti vůči Parlamentu, neboť dosavadní zkušenosti s uplatňováním evropského 
semestru ukazují, že by současný systém odpovědnosti mohl být posílen, aby se zvýšila 
jeho legitimita a účinnost;

43. připomíná, že evropský semestr je smíšený proces, který se v průběhu roku skládá 
z takzvaných vnitrostátních a evropských semestrů; připomíná význam zásad 
subsidiarity a proporcionality;

°

°     °

44. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě a Komisi.


